auferidos  nos  meses  subsequentes,  em  operações  da
mesma natureza, na Declaração de Ajuste Anual.

§ 4º Ficam isentos do imposto de renda os rendimentos
em aplicações  financeiras,  apurados  dentro  do  mesmo
período, em valor igual ou inferior a R$ 35.000,00 (trinta e
cinco mil reais). (NR)”

JUSTIFICAÇÃO

As alterações sugeridas para o Artigo 3º  da MP 1.171/2023
visam a  harmonizar  o  tratamento  tributário  aplicável  aos  rendimentos  de
aplicações financeiras no exterior com o dispensado às operações de natureza
semelhante no Brasil.